
TERÇA-fEiRA, 07 dE OUTUBRO dE 200810
Diário OficialExecutivo 1

ANEXO 01 DA RESCISÃO DE 01/10/2008 FOLHA 05

MUNICÍPIO PRIMAVERA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

072 5341078-2 MARTA CRISTINA ARAÚJO 
BARROSO PROFESSOR 25.08.2008

MUNICÍPIO RURÓPOLIS

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

073 5742447-1 IOLANDA FERNANDES DE 
MENEZES PROFESSOR 03.09.2008

MUNICÍPIO SALINÓPOLIS

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

074 54187544-1 WALDENIR COSTA DO MAR 
COIMBRA PROFESSOR 21.08.2008

MUNICÍPIO SANTA MARIA DO PARÁ

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

075 54186867-1 KYZE FERNANDA ARAÚJO 
DO ROSÁRIO PROFESSOR 22.08.2008

MUNICÍPIO SÃO DOMINGOS DO CAPIM

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

077 54186860-1 MARIA AUDILENE OLIVEIRA 
E SILVA PROFESSOR 19.09.2008

MUNICÍPIO SÃO JOÃO DE PIRABAS

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

078 57198191-1 LAERCIO CAVALCANTE DE 
ALEXANDRIA PROFESSOR 01.09.2008

MUNICÍPIO TERRA SANTA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

079 57197470-1 JOAQUIM ELSON DE JESUS 
MARIALVA OLIVEIRA PROFESSOR 09.09.2008

080 54194800-1 RICARDO ALMEIDA 
MACHADO PROFESSOR 09.09.2008

ANEXO 01 DA RESCISÃO DE 01/10/2008 FOLHA 06

MUNICÍPIO TUCURUÍ

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

081 54186109-1 ANDREA LÚCIA 
GONÇALVES DA SILVA PROFESSOR 04.09.2008

082 54186110-1 MIRNILDE OLIVEIRA NEVES PROFESSOR 04.09.2008

MUNICÍPIO TRAIRÃO

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

083 54182955-2 CLEOCIR JUCIMAR BLAUTH PROFESSOR 17.09.2008

084 5337119-1 KÁTIA REGINA GUALTER 
DA SILVA RIBEIRO PROFESSOR 09.09.2008

MUNICÍPIO ULIANÓPOLIS

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

085 54187135-1 MARIA APARECIDA 
CASOTTI PROFESSOR 19.08.2008

086 54192776-1 PERICLES MEDRADO LIMA PROFESSOR 26.08.2008

GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 053/2008 - GS

O Secretario Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 

legais, e ;

Considerando o acordo firmado nos autos da Ação Civil Pública 

( Processo nº 0187-2005-013-08-00-7 ), movida pelo Ministério 

Público do Trabalho da 8ª Região em face do Estado do Pará e 

outros, homologado pelo Juiz da 13ª Vara do Trabalho;

Considerando a necessidade de dar consecução no âmbito desta 

SEDUC ao estabelecido nas cláusulas I e II daquele acordo, 

objeto do Edital nº 03/2005-GAB/SEAD, publicado na imprensa 

local no dia 22/05/2005;

Considerando que o descumprimento do Acordo ensejará a 

aplicação de multa no importe de R$ 30.000,00, por obrigação 

descumprida por dia de atraso.

RESOLVE:

Art. 1º – Formalizar o encerramento  do contrato dos 

servidores temporários identificados no anexo desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 01 de outubro de 2008

FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

Secretario Adjunto de Gestão

ANEXO 01 DA PORTARIA Nº 053/2008 - GS   DE 

01/10/2008 FOLHA 01

MUNICÍPIO ALMERIM

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

001 5435609-1 EDSON ALVES FRANÇA VIGIA 30.09.2008

002 5364191-1 ELIONAI DOS REIS SANTOS VIGIA 30.09.2008

003 5324424-1 IVONILDES DE JESUS 
PANTOJA DE SOUSA SERVENTE 30.09.2008

004 57198394-1 JOELMA CRISTINA MARQUES 
NOGUEIRA PROFESSOR 30.09.2008

005 57174917-1 MILA APARECIDA PEREIRA 
DE SOUSA PROFESSOR 30.09.2008

MUNICÍPIO ALTAMIRA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

006 5248795-1 LAURO PINHEIRO DE FREITAS VIGIA 30.09.2008

MUNICÍPIO ANANINDEUA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
007 54194526-1 ALEXANDRE SA DOS SANTOS PROFESSOR 30.09.2008

008 54194006-1 ANTONIO CARLOS CRUZ 
SANTANA PROFESSOR 30.09.2008

009 5345413-1 BENEDITO DO NASCIMENTO 
SILVA VIGIA 30.09.2008

010 5881498-1 CLAUDIA SUELI SILVA 
NOGUEIRA PROFESSOR 30.09.2008

011 5362890-1 CLAUDIONARA DAS DORES 
MACEDO BOUTH

ASSISTEN. 
ADMINIST. 30.09.2008

012 5873967-1 CRISTIANE LAURA 
CAMARINHA GONÇALVES PROFESSOR 30.09.2008

013 5455014-1 JOCIANE ANDRADE DE 
ARAGÃO PROFESSOR 30.09.2008

014 54192482-1 LEONAM CLAUDIO CASTRO 
DE LIMA PROFESSOR 30.09.2008

015 5487935-1 MANOEL OVIDIO FRANCO 
CARVALHO PROFESSOR 30.09.2008

016 5790549-1 MARIA DE FATIMA ALMEIDA 
DA SILVA MERENDEIRA 30.09.2008

017 5214637-1 MARIA DE NAZARE DE LIMA 
AGUIAR

ESCR. 
DATILOG. 30.09.2008

018 55585642-1 MARIA DE NAZARE ROCHA 
SOUZA PROFESSOR 30.09.2008

019 5376734-1 MARIA DO SOCORRO DA 
SILVA AGUIAR SERVENTE 30.09.2008

020 55586877-1 RUTE FERREIRA ALVES PROFESSOR 30.09.2008

ANEXO 01 DA PORTARIA Nº 053/2008 - GS  DE 

01/10/2008 FOLHA 02

MUNICÍPIO AURORA DO PARÁ

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

021 54192147-1 ARY MATOS FREITAS PROFESSOR 30.09.2008

022 54187755-1 DILTON HARLEY NOGUEIRA 
PANTOJA PROFESSOR 30.09.2008

023 5751896-1 FRANCINETE SANTOS 
FERREIRA PROFESSOR 30.09.2008

024 5739950-1 JOSÉ RAYLSON OLIVEIRA 
ABREU PROFESSOR 30.09.2008

025 55586952-1 KEIRE DO SOCORRO 
MOUSINHO MATOS PROFESSOR 30.09.2008

026 54187734-1 LUCIANA MARA FRANÇA 
PORTELA PROFESSOR 30.09.2008

MUNICÍPIO BAIÃO

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

027 5375983-1 ANTONIO DA GRAÇA DIAS 
BRAGA VIGIA 30.09.2008

028 5441498-1 ANTONIO RAMOS DA SILVA VIGIA 30.09.2008

029 5395402-1 BENEDITA DA PAIXÃO RAMOS SERVENTE 30.09.2008

MUNICÍPIO BELÉM

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
030 5523532-1 ANA LAURA AZANCOT GOMES PROFESSOR 30.09.2008

031 5109302-2 ANTONIO CARLOS 
DAMASCENO DE MIRANDA PROFESSOR 30.09.2008

032 5368464-1 DARCILENE DE NAZARE 
SANTOS DE MELO

ESC. 
DATILOG. 30.09.2008

033 5862469-1 DIONISIO DOS SANTOS 
CARVALHO SERVENTE 30.09.2008

034 5314003-2 EDILENE LOBATO DE LIMA PROFESSOR 30.09.2008

035 5525160-1 EDINALDA DE OLIVEIRA 
BRAGA PROFESSOR 30.09.2008

036 5380464-1 ELZE MIRA FARO GOMES MERENDEIRA 30.09.2008

037 5457688-1 FRANCINETE DE PAULA 
CORREA FILGUEIRAS

ESC. 
DATILOG. 30.09.2008

038 54192942-1 FRANCISCO ADRIANO 
MARTINS DA ROCHA PROFESSOR 30.09.2008

039 5435404-1 ELLEM MARIA PONTES DA 
COSTA

ESC. 
DATILOG. 30.09.2008

040 5357675-1 IRLON IBA MAGALHÃES DE 
QUEIROZ SERVENTE 30.09.2008

041 5718937-1 IVO PAIVA DOS SANTOS VIGIA 30.09.2008

ANEXO 01 DAPORTARIA Nº 053/2008 - GS  DE 

01/10/2008 FOLHA 03

MUNICÍPIO BELÉM

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

042 731536-2 JOANA OLIMPIA SANTOS DA 
COSTA GONÇALVES PROFESSOR 30.09.2008

043 3215741-2 JOÃO BATISTA ALVES DA 
FONSECA PROFESSOR 30.09.2008

044 5273625-1 JOÃO BOSCO RODRIGUES 
CASTRO

ESC. 
DATILOG. 30.09.2008

045 5435749-1 JORGE LANDRI DA SILVA PROFESSOR 30.09.2008

046 5344247-1 JOSENILDA ROSARIO 
LANHELLAS MERENDEIRA 30.09.2008

047 5324629-1 MARIA DA PROVIDENCIA 
LIMA ROCHA MERENDEIRA 30.09.2008

048 5277230-1 MARIA DAS DORES MORAES 
DOS SANTOS SERVENTE 30.09.2008

049 5881625-1 MARIA FERNANDES REIS SERVENTE 30.09.2008

050 5864704-1 MARIA JOSE GOMES DA 
SILVA SERVENTE 30.09.2008

051 5564026-1 MIRIA CARDOSO DA SILVA PROFESSOR 30.09.2008

052 5212510-1 RACHEL ALEANORA 
BENASSULY FIALHO TÉCNICO 30.09.2008


